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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu způsobů, jakými jsou v ČR uplatňovány vybrané

prvky evaluační metodologie. Výchozím bodem řešení vytyčeného výzkumného úkolu je

identifikace konkrétních oblastí, jimiž se postup provádění evaluačních šetření odlišuje od

ostatních činností a postupů. Na základě srovnávací analýzy s takovými oblastmi jako je

základní výzkum, monitoring či audit jsou tak definovány některá specifika, jež jsou dále

doplněna o další charakteristické rysy procesní povahy.

Navazující série empirických výzkumů soustředila pozornost na zjištění míry, v jaké jsou

evaluační teorií definované metody, techniky a postupy reálně uplatňovány v každodenní

praxi. V tomto ohledu byly zvoleny tři rozdílné, vzájemně spolu nesouvisející oblasti, ve

nichž se evaluace běžně aplikuje. S ohledem k dalším cílům předkládané práce navíc každá z

oblastí byla zvolena tak, aby reprezentovala jinou formu provádění evaluačních šetření.

Výsledky provedeného desk research tak poukazují na konkrétní podobu evaluačních šetření

prováděných externími realizátory evaluačních šetření v oblasti operačních fondů EU, dále na

vlastní hodnocení, jež odrážejí současnou praxi interního způsobu realizace evaluačních

šetření a v neposlední řadě jen také dokumentován způsob hybridního provádění evaluačních

šetření, který vychází z expertního posuzování (v daném případě jde o posuzování odborné

kvality a úrovně bakalářských prací). Další okolnosti provádění evaluačních šetření byly

zjišťovány pomocí hloubkových rozhovorů s realizátory a zadavateli evaluačních šetření.

S ohledem ke zřejmým okolnostem se dané šetření omezilo výlučně na oblast externě

prováděných evaluačních šetření.

Průběžná konfrontace poznatků z prováděných výzkumů s relevantními jevy popisovanými

v teorii umožnila identifikovat a detailně popsat několik okolností, kterými se uplatňování

evaluace v ČR vyznačuje. Jsou jimi (1) mimořádný důraz kladený na doporučení vycházející

z provedené evaluace, (2) nedostatek zpětné vazby k provedeným evaluačním šetřením, (3)

exaktní základ prováděných evaluačních šetření, (4) klamný charakter vynucených evaluačních

šetření a (5) vyhýbavý přístup ke specifickým evaluačním technikám a nástrojům.

Získané poznatky lze považovat za významné zejména proto, že poskytují zpětnou vazbu

samotným evaluátorům v ČR. Dále přinášejí nové poznatky o způsobu, jakým jsou zde

evaluační šetření prováděna a v neposlední řadě mohou pomoci při rozvoji nových

evaluačních přístupů.
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Résumé

The main focus of presented thesis is the in-depth analysis of major patterns of how the

evaluation methodology is applied within the Czech society environment. The starting point is

identification of key processes and activities that distinguish evaluation from other activities

and disciplines. Based on comparative analysis among evaluation, primary research,

monitoring and auditing the crucial features are defined and further supplemented by other

characteristics of the procedural nature.

The whole series of researches focus on the extent in which the evaluation methods,

techniques and procedures are applied in everyday practice. In this respect, there were

identified three different and uncorrelated branches that serve as application environment for

routine deployment of evaluation inquiries. Following secondary goals of our thesis, each of

the branches represent different example of how the evaluation could be applied/implemented.

Desk-research informs about actual patterns of how the evaluation is performed by external

evaluators who work for Managing Authorities of EU Operational Programs, it also shows

how internally based self-evaluation is performed and last but not least, how the hybrid

evaluation based on expert judgment principles could be utilized for evaluation of bachelor

thesis. Specific in-depth interview with evaluation providers and clients were also conducted

in order to get other aspects of evaluation performance. This part piece of research is for

obvious reason focus only on external evaluations.

On-going comparison of research results with theoretical description of the phenomenon led

to identification and specification of five topics that are typical for the current situation in the

Czech Republic. It is above all (1) extraordinary emphasis put on recommendations resulting

from the evaluation inquiry, (2) lack of feedback to conducted evaluations, (3) rigor of

conducted evaluations, (4) of evaluations that are required and (5) low utilization of specific

evaluation tools and techniques.

Research results could be found important mainly because it provides the necessary feedback

to evaluators in the Czech Republic. It also brings new information about how the evaluations

are performed and it also helps to introduce new approaches in the field of evaluation.
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1. Úvod

1.1 Motivace k provedení výzkumu

Evaluace je dnes především pomocníkem při komplexních rozhodovacích procesech

zahrnujících mnoho alternativ, mnoho účastníků častokrát navíc s rozličnými zájmy, a mnoho

kritérií, podle nichž je možné jednotlivá rozhodnutí provádět. S evaluací se tak setkáváme ve

vědě, školství, veřejné správě a v mnoha dalších oblastech, kde evaluace naplňuje některé ze

svých typických funkcí.

Kromě již uvedené podpory rozhodování, evaluace především (1) pomáhá stanovit

odpovědnost (accountability); (2) pomáhá identifikovat dobré praktiky, a rozšiřuje tak

rozvojový potenciál jednotlivých společností a v neposlední řadě je (3) nástrojem soustavné

reflexe prováděných činností. V těchto případech jsou používány postupy objektivní,

systematické a kontrolované evaluace, jež se zásadně odlišuje od nesystematického, intuitivně

prováděného a subjektivního hodnocení.

I mnozí realizátoři evaluačních šetření jsou laiky! Požadavky na provedení evaluací zastihly

současné evaluátory v situaci, kdy již byli etablováni v jiných oborech a jen málokdo měl

možnost systematicky studovat evaluační metody a techniky. V důsledku toho je aktuální

úroveň povědomí o základech evaluačního myšlení nedostatečně rozvinutá, základní principy

evaluační činnosti nejsou vždy uplatňovány, evaluace se mnohdy zaměňuje s jinou činností, a

to se promítá do způsobu, jak jsou evaluační šetření v současné době v ČR prováděna.

1.2 Cíle práce

Předkládaná práce se v první řadě snaží analyzovat způsoby uplatňování vybraných prvků

evaluační metodologie v praxi. Proto, aby bylo možné vytyčeného cíle dosáhnout, je třeba

nejprve přiblížit podstatu evaluace a objasnit teoreticky zakotvené přístupy k evaluačním

šetřením. Druhým cílem předkládané práce je tedy definice evaluace a rozbor jejích principů;

tento cíl naplňují kapitoly druhá, třetí a čtvrtá.

Na základě obsahového vymezení a předmětného zúžení naší práce je možné prezentovat

empirická data dokumentující situaci v České republice. Třetím cílem této práce je popsat
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současné praktiky při provádění evaluačních šetření a přispět k objasnění důvodů využívání

konkrétních postupů a metodik; výsledky daného cíle jsou prezentovány v šesté a sedmé

kapitole, přičemž osmá kapitola je pokusem o souhrnnou charakterizaci aktuálně používaných

evaluačních praktik.

Práce si neklade za cíl dokazovat, že správné provádění evaluačních šetření posiluje jejich

utilizaci; nepoukazujeme ani na výhody plynoucí z adekvátního používání závěrů evaluačních

šetření a nesnažíme se dospět v tomto ohledu k ultimativním závěrům. Usilujeme však o

rozkrytí podstaty praktického uplatnění principu evaluace a o podporu rozvoje evaluačních

schopností.

1.3 Význam předkládané práce

Předkládaná práce přináší údaje, které dokumentují schopnosti relevantních subjektů v ČR

provádět evaluační šetření v souladu s teoreticky zakotvenými postupy a používat jejich

výsledky. Jde o údaje, které lze považovat za unikátní; existují sice i jiná šetření zaměřená na

oblast evaluací, ta se však omezují buď jen na vybraný segment (např. na evaluaci

Strukturálních fondů EU), nebo se zaměřují na zkoumání obecnější roviny, kdy sledují

evaluační kapacitu celé země. Doposud však chybí informace o způsobu provádění

evaluačních šetření či obecněji: o formách uplatnění evaluace v praxi. Získané údaje a závěry,

ke kterým jsme dospěli tak poskytují reflexi jednotlivým aktérům, kteří se spolupodílejí na

faktickém naplňování evaluačního poslání. Na základě empirického šetření tak bylo

identifikováno celkem pět aktuálně významných témat. Jsou jimi (1) mimořádný důraz

kladený na doporučení vycházející z provedené evaluace, (2) nedostatek zpětné vazby

k provedeným evaluačním šetřením, (3) exaktní základ prováděných evaluačních šetření, (4)

klamný charakter vynucených evaluačních šetření a (5) vyhýbavý přístup ke specifickým

evaluačním technikám a nástrojům.
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2. Vymezení sledované oblasti

V této podkapitole je proveden nástin typických oblastí, ve kterých se evaluace založené na


[…]


35. Jak je práce klasifikována?
- výborně (1) ................................................................................................................ 1
- velmi dobře (2) .......................................................................................................... 2
- dobře (3) ..................................................................................................................... 3
- neprospěl/a (4) ........................................................................................................... 4
- není uvedeno .............................................................................................................. 5

* * *
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RÁMCOVÁ STRUKTURA INTERVIEW
Z A D A V A T E L É

1) Jaká je role vaší organizace při řízení operačního programu?

(kompetence, řešené úlohy, konkrétní předmět činnosti, vztah k nadřízeným orgánům, komunikace
s ostatními řídícími orgány, komunikace s daným resortním ministerstvem, s NOK apod.)

2) Jaký je vztah organizace (odboru) k evaluacím?

(zodpovědnost za konkrétní evaluační šetření, …

3) Jaká je Vaše role v rámci organizace?

(struktura pracovní činnosti, zodpovědnost za konkrétní činnosti, doba zaměstnání, předchozí
zkušenost s OP atd.)

4) Jaký je vztah vaší pracovní pozice k evaluacím?

(zadávání externích evaluací, kontakt s evaluátory, návrh evaluačního systému, jak příprava
podkladů pro rozhodnutí ostatních odborů; odhad podílu pracovní doby věnovaný evaluacím)

5) Jaký je pracovní tým, který se zabývá evaluacemi?

(počet pracovníků, délka praxe, vystudované obory; realizované činnosti v souvislosti
s evaluacemi; provádění evaluací interní x externí formou)

6) Realizované typy evaluací za posledních cca 5 let:

(počty a typy konkrétních projektů – ex-ante, on-going, ex-post, tematické; konkrétní náplň
tematických evaluací; formativní a sumativní evaluace, evaluace procesů, výsledků a dopadů,
provádění metaevaluací, podíl evaluací OP oproti evaluacím v jiných oblastech)

7) Proces přípravy zadání evaluace

(iniciace, příprava ToR, vyhlášení, komunikace s uchazeči; doba procesu, obvyklé problémy,
osvědčené praktiky)

8) Proces realizace evaluace a akceptace závěrečné zprávy

(doba procesu, poskytování podkladových údajů a informací, nejčastější nedostatky, hodnocení
realizátorů a jejich činnosti, identifikace jednotlivých oblastí pro možná zlepšení, …)

9) Metodika prováděných evaluací

(požadované/preferované metody provedení evaluace; orientace v metodologických otázkách,
využívání kursů, příruček, konzultací)

10) Hodnocení vztahu k realizátorům

(odhad jejich klíčových kompetencí, hlavní nedostatky; odhad jejich dovedností v oblastech jako
návrh designu, používání evaluačních metod, příprava závěrečných zpráv, komunikační dovednosti
při prezentaci výsledků z provedených evaluací, znalost metod, další kompetence apod.)

11) Charakteristiky závěrečných výstupů z provedených evaluací

(spokojenost, konkrétní výtky a výhrady, způsoby další práce se závěrečnými zprávami, sdílení
výsledků s dalšími odbory, implementace opatření, apod.)
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RÁMCOVÁ STRUKTURA INTERVIEW
R E A L I Z Á T O Ř I

1) Jaký je hlavní předmět činnosti vaší organizace?

(konkrétní předmět činnosti, řešené úlohy, vztahy k ostatních subjektům: partnerství a aliance;
zapojení v asociacích; apod.)

2) Jaký je vztah organizace k evaluacím?

(prováděné typy evaluačních šetření, oblasti provádění evaluací; podíl realizace evaluačních
šetření na celkové činnosti)

3) Jaká je Vaše role v rámci organizace?

(struktura pracovní činnosti, zodpovědnost za konkrétní činnosti, doba zaměstnání, předchozí
zkušenost s evaluacemi atd.)

4) Jaký je vztah vaší pracovní pozice k evaluacím?

(realizace evaluací, řízení evaluačních projektů, kontakt se zadavateli, návrh designu evaluačního
šetření, příprava závěrečné zprávy; provádění sběru dat, vedení interview, analytické činnosti
apod.; podíl pracovní doby věnovaný evaluacím)

5) Jaký je pracovní tým, který se zabývá evaluacemi?

(počet pracovníků, délka praxe, vystudované obory; konkrétní realizované činnosti v souvislosti
s evaluacemi; působení pracovníků v roli externích hodnotitelů apod.)

6) Realizované typy evaluací za posledních cca 5 let:

(podíl evaluací OP oproti evaluacím v jiných oblastech; konkrétní obor a oblasti provádění
evaluací, počty a typy konkrétních projektů – ex-ante, on-going, ex-post, tematické; konkrétní
náplň tematických evaluací; formativní a sumativní evaluace, evaluace procesů, výsledků a
dopadů, provádění metaevaluací)

7) Proces přípravy evaluačního šetření

(příprava projektu šetření, komunikace s zadavatelem; doba procesu, obvyklé problémy,
osvědčené praktiky; partnerství; vytváření ad-hoc týmů)

8) Proces realizace evaluace a akceptace závěrečné zprávy

(doba procesu; hodnocení vztahu k zadavatelům; možnosti posílení utilizace apod.)

9) Metodika prováděných evaluací

(požadované/preferované metody provedení evaluace; orientace v metodologických otázkách,
vlastní zázemí pro provádění výzkumů, využívání konkrétních technik (CBA, ROI, NPV, BSC,
…; volba designu evaluačních šetření, SW vybavení apod.)

10) Hodnocení vztahu k zadavatelům

(odhad jejich klíčových kompetencí, hlavní nedostatky; odhad jejich dovedností v oblastech jako
příprava ToR, používání výsledků z provedených evaluací, znalost metod, další kompetence apod.)

11) Charakteristiky závěrečných výstupů z provedených evaluací

(spokojenost, konkrétní výtky a výhrady, způsoby další práce se závěrečnými zprávami, sdílení
výsledků s dalšími odbory, implementace opatření, apod.)
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