Posudek oponenta diserta ční práce

Univerzita Univerzita Karlova v Praze
Fakulta Fakulta sociálních věd
obor Sociologie

Autor Mgr. Jiří Remr
Název práce „Teorie a praxe evaluačních šetření v České republice“

Oponent Doc. PhDr. Jiří Winkler, PhD.
Pracoviště Katedra sociální politiky a sociální práce, Fakulta sociálních

studií Masarykovy univerzity

Text posudku
Posuzovanou práci hodnotím z jednotlivých aspektů následovně:

a) volba tématu, jeho aktuálnost a náročnost na vědecké zpracování
Autorem zpracované téma hodnotím jako vysoce aktuální. Zaměřuje se na analýzu způsobů
provádění evaluačních výzkumů v praxi českých veřejných programů a na posouzení aplikace
metodologických zásad spojených s tímto oborem sociálně vědního výzkumu. Růst poptávky
po evaluačních studiích v posledních letech vytváří v české veřejné politice praktickou
potřebu kultivace jejich metodologických nástrojů a formování evaluační profese se všemi
organizačními a profesně vzdělávacími implikacemi. Mgr. Remr na tento vývoj svou prací
reaguje a pokouší se o specifickou meta-evaluaci tří dílčích oblastí evaluačních šetření.
Současně práci pokládám za inovační i z hlediska zpracování evaluační teorie, neboť
plasticky a v českých podmínkách dosud ojediněle (znám podobně založené práce Martina
Smutka a disertační práci Jany Kahánkové) uceleně představuje variabilitu evaluačních
přístupů.

b) volba výzkumných cílů a stupeň jejich naplnění
Cíle práce Jiří Remr představuje na straně 12 až 13. Hlavním cílem je analyzovat způsoby
uplatnění vybraných prvků evaluační metodologie v české evaluační praxi. Dílčím cílem,
který bezprostředně navazuje na cíl uvedený, je rozbor metodologických principů, které
podstatně definují specifičnost evaluačního výzkumu. Dalším dílčím cílem empirické části
bylo prozkoumat důvody využívání konkrétních postupů a metodik. Uvedených cílů autor
v rozhodující míře dosáhl. Otázkou do diskuse podle mého názoru zůstává poznávací funkce
kapitoly čtvrté, ve které autor diskutuje různé přístupy k evaluační teorii. V této části svým
způsobem rozšiřuje původní výzkumný záměr identifikovat vybrané prvky evaluační
metodologie a zabývá se teoretickými východisky pro tvorbu evaluační metodologie samé.
V tomto smyslu realizace překročila výzkumné plány. Na druhé straně se autor nevyhnul
obtížím, neboť variabilita teorií nutně relativizuje výběr metodologických principů. V této
části se proto nabízelo provést důslednější srovnání jednotlivých teoretických přístupů a
syntetizovat z nich důležité specifické prvky a aspekty evaluační metodologie.

c) volba metod, jejich přiměřenost, použitá metodologie
Práce se vyznačuje transparentním používáním vědeckých a výzkumných metod. V teoretické
části autor opírá zdůvodnění výběru teoretických přístupů k evaluaci o prvky metody
historicko genetické a srovnávací. Využití obou metod pokládám za věcně adekvátní, jejich
implementace by si však zasloužila větší systematičnost. Design výzkumné části práce tvoří
především tři případové studie, jejichž záměrný výběr je proveden podle kritéria vztahu

realizátora k zadavateli evaluačního šetření. Dále podrobně a smysluplně zdůvodňuje
jednotlivé volby předmětných oblastí. Výsledkem výběru případů je skutečnost, že práce
přináší vhled do poměrně různorodých oblastí evaluační praxe. Tato široká tematická
rozkročenost výzkumu má však i slabší stránku v tom, že neumožnila autorovi detailnější
analýzu zvolených oblastí, a to zejména kontextu jednotlivých evaluačních studií.

d) dílčí poznámky a komentář k práci
Přes celkovou konzistenci a průkaznost zvoleného postupu mám ke způsobu naplnění cílů
doktorské práce několik dílčích kritických poznámek a námětů, které snad pomohou autorovi
v další reflexi daného tématu.

Za prvé, úvodní definice evaluace (s. 19) je poplatná univerzalistickému pojetí a rozšiřuje tak
tématické zaměření práce na evaluaci jako specifický druh oborové činnosti. V dalších
teoretických pasážích i v empirické části však autor přechází k užšímu pojetí tzv. programové
evaluace. V závěrečné případové studii tento rámec opět mění a zabývá se spíše evaluací
produktu (bakalářské práce). Tato předmětná neukotvenost pojetí evaluace je podle mého
názoru na škodu věci v tom, že neumožňuje kontrolovat vlivy předmětu evaluace na výběr
metody a její implementaci v praxi.
V této souvislosti si dovolím jednu obecnější diskusní poznámku: V práci autor správně
charakterizuje různé teoretické přístupy k evaluačnímu šetření jako různá hlediska, která
vrhají odlišné světlo na různé oblasti předmětu hodnocení. Chci však upozornit na okolnost,
že také předmět evaluace určuje výběr metody. Právě mnohaletá a často neplodná diskuse
mezi reprezentanty jednotlivých přístupů k evaluacím nakonec vedla k poznání, že diskutují o
rozdílných věcech. Toto uvědomění posílilo výhrady k univerzalistickým pojetím evaluačního
výzkumu a mimo jiné vedlo k posílení vědomí významu společenských hodnot při evaluacích
veřejných a sociálních programů na rozdíl od evaluací technických, profesních nebo
organizačních. V této souvislosti mám na autora otázku, jakým způsobem mohl heterogenní
předmět evaluací (projekty v rámci operačních programů) zahrnutých v první případové studii
ovlivnit jejich metodiku?

Za druhé, při vymezení evaluačních šetření vůči jiným typům výzkumu jsem poněkud
postrádal vyjasnění vztahu evaluace k aplikovanému výzkumu. Tato vazba je podle mého
názoru také zajímavá. Jednak proto, že je předmětem poměrně živé diskuse, a jednak proto, že
řada evaluačních studií v České republice má v současnosti spíše podobu aplikovaného
výzkumu. Využívá totiž znalostí a teorií jednoho oborového rámce, aby jimi vysvětlily
zkoumaný problém nebo identifikovaly jeho řešení. To je myslím jeden z dalších důvodů
povrchní pozornosti, kterou (pseudo) evaluační výzkumníci věnují zainteresovaným skupinám
a jejich zájmům.

Za třetí, za silné pasáže textu pokládám také výklad procesních specifik a praktických
přístupů k evaluačním šetřením. Domnívám se, že tyto procesní zvláštnosti a jejich praktické
realizace jsou silně strukturálně podmíněné společenským uspořádáním rozhodovacího
procesu, v němž mají být evaluační výsledky využity. Tato podstatná souvislost mezi evaluací
a společenským rozhodováním se mi zdá v práci poněkud podceněna. Autor na ni poukazuje
až v samotném závěru. Chtěl bych autora požádat, aby promyslel a uvedl příklady, jakými
způsoby může společenská organizace rozhodovacího procesu narušit implementaci
metodickým principů evaluačního šetření například v oblasti české veřejné politiky.

Za čtvrté, práce vcelku jednoznačně prokazuje návaznost mezi teoretickou a empirickou částí.
Nicméně v zájmu větší transparentnosti tvorby indikátorů bych uvítal v závěru čtvrté kapitoly

přehled vybraných dimenzí a vlastností evaluační metodologie, které budou brány v potaz
v případových studiích. Také bych uvítal transparentní uvedení hypotéz, na něž autor
odkazuje na s. 107. Pokud jsem je přehlédl, prosím autora, aby je při oponentuře připomněl.

Formální připomínky:
Práce je psána čtivým jazykem. Vyznačuje se striktním dodržováním atributů odborného
stylu: má bohatý poznámkový aparát, rozsáhlý a relevantní seznam literatury. V textu jsem
nalezl jen minimum chyb a překlepů. Za technickou a marginální poznámku považuji
konstatování, že v posledním vydání (7th edition, 2004) své stěžejní učebnice Peter Rossi et
al. na více místech rozlišují mezi procesní evaluací a monitoringem (např. s.171, 172), který
chápou jako kontinuální a opakované evaluační šetření. Nejde tedy o významová synonyma,
jak autor uvádí při citaci totožného vydání na straně 37 své disertační práce.

e) celkový přínos práce pro oblast vědy
Studii Jiřího Remra hodnotím jako originální práci, která je přínosná pro budování oboru
společenskovědních evaluací. Vysoce hodnotím zejména systematičnost zpracování teoretické
části, kterou lze využít i pro pedagogické účely.

Dotazy oponenta k obhajobě disertační práce
1. Jakým způsobem může předmět evaluačních šetření (projekty v rámci operačních
programů) zahrnutých v první případové studii ovlivnit jejich metodiku?

2. Prosím autora, aby promyslel a uvedl příklady, jakými způsoby může společenská
organizace rozhodovacího procesu (poptávky) narušit implementaci metodickým principů
evaluačního šetření například v oblasti české veřejné politiky.

3. Uveďte prosím při obhajobě hypotézy, na něž odkazujete ve své disertační práci (s. 107).

Závěr
Recenzovaná práce Mgr. Jiřího Remra je fundovanou odbornou analýzou evaluační
metodologie používané v podmínkách české veřejné politiky a vzdělávacích programů. Po
obsahové i formální stránce splňuje kritéria kladená na disertační práce. Zejména oceňuji
systematičnost zpracování teoretické části a jistotu při výběru metodických nástrojů vlastního
výzkumu. Přes dílčí výhrady zejména k transparentnosti propojení uvedených konceptů
s výzkumnými indikátory doporučuji práci k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až
velmi dobře podle výsledků obhajoby.

Brno, dne 14. dubna 2010 Doc. PhDr. Jiří Winkler, PhD.